
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
Zitting van 29 oktober 2015 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

 Jos Hermans, voorzitter;  

 Katrien Partyka, burgemeeester; 

 Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Bernard 

Vandereyken, Bram Delvaux, schepenen; 

 Patrick Grootjans, Jean Defau, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Hans Vandermolen, Johny van 

Stiphout, Sonia Oliviers, David Geladé, Pascale Grootjans, Anita Sterkendries, Jan Debroeck, Bert 

Valkeniers, Annemie Minten, Karin Struyf, Wouter Lissens, Danny Puyneers, Chris François, Josée 

Wagemans, Peter Loosen, raadsleden; 

 Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 
 

 

Vaststelling reglement kerstmarkt 2015 

 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante en 

kermisactiviteiten, inzonderheid artikel 5,2°; 

 

Gelet op het KB van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante 

activiteiten, inzonderheid artikel 9; 

 

Overwegende dat het, met het oog op het stimuleren van de lokale handel en het lokale verenigings- en 

gemeenschapsleven, aangewezen is zelf een kerstmarkt in te richten; 

 

Overwegende dat een reglement dient goedgekeurd te worden; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Met eenparigheid van stemmen: 

 

Art. 1: Het reglement kerstmarkt 2015 wordt vastgesteld als volgt: 

 

 

 

Reglement kerstmarkt 2015 
 

Artikel 1: De stad Tienen organiseert op de Heldensquare (Grote Markt) te Tienen een kerstmarkt 

op: 



 

- vrijdag 11/18 december 2015 van 17.00 tot 23.00 uur 

- zaterdag 12/19 december 2015 van 14.00 tot 23.00 uur 

- zondag 13/20 december 2015 van 14.00  tot 19.00 uur. 

 

Artikel 2: Het aantal standplaatsen wordt beperkt tot 16 voor het eerste weekend en tot 22 voor het 

tweede weekend. 

 

Artikel 3: De uitnodiging tot deelname aan de kerstmarkt 2015 wordt gepubliceerd op de website 

van de stad Tienen. 

 

Artikel 4: Iedere deelnemer kan slechts gedurende één weekend participeren aan de kerstmarkt.  

Aan elke standhouder kan tevens maximum één standplaats ter beschikking gesteld 

worden. 

 

Artikel 5: De standplaatsen op de kerstmarkt kunnen enkel ingenomen worden door uniforme 

chalets en tentjes die door de stad ter beschikking worden gesteld. 

 

Artikel 6: Aanvragen voor deelname aan de kerstmarkt kunnen bij de stad ingediend worden vanaf  

2 november 2015 om 8 uur tot uiterlijk 20 november 2015.  In de aanvraag dient vermeld 

te worden welke producten aangeboden zullen worden.  De aanvraag kan enkel gebeuren 

via mail, gericht aan jos.peeters@tienen.be .  Voor de toewijzing van de standplaatsen is 

de datum en uur van de aanvraagmail bepalend.  De eerste 22 inschrijvingen worden 

toegewezen voor het tweede weekend, de volgende 16 inschrijvingen voor het eerste 

weekend.  Aan inschrijvingen die betrekking hebben op de verkoop van producten die 

geen verband houden met drank of voedsel, kan evenwel voorrang verleend worden.  

 

Artikel 7: De kostprijs van een standplaats bedraagt 100 euro per weekend.  Er wordt tevens een 

waarborgsom van 50 euro gevraagd die terugbetaald wordt indien de standhouder zijn 

verbintenissen conform het onderhavig reglement heeft nageleefd. De kostprijs van een 

standplaats, alsook de waarborg, dient betaald te zijn uiterlijk 5 dagen voor de aanvang 

van het eerste weekend op rekeningnummer                              van de stad Tienen onder 

referte ‘prijs en waarborg kerstmarkt’.  Indien deze betaling niet of niet tijdig is gebeurd, 

wordt de inschrijver uitgesloten van deelname en wordt de standplaats toegewezen aan 

de eerstvolgende niet weerhouden inschrijver. 

 De elektriciteitskosten verbonden aan de uitbating van de standplaats worden ten laste 

genomen van de stad. 

  

Artikel 8:   Deelname aan de kerstmarkt is enkel toegelaten na het bekomen door de standhouder 

van een voorafgaandelijke schriftelijke toestemming en na betaling van het volledige 

verschuldigde bedrag. 

 

Artikel 9: . Het is aan de uitbaters van een standplaats uitdrukkelijk verboden om de toegewezen 

standplaats over te dragen of aan derden rechten te verlenen, van welke aard ook, met 

betrekking tot  de inname en uitbating van de standplaats. 

 

Artikel 10: De standhouders dienen de hen toegewezen standplaats uit te baten gedurende de 

volledige toegekende duurtijd en dienen de producten aan te bieden die in hun aanvraag 

vermeld staan. Artikelen of ornamenten die de afgevaardigde van de stad als niet passend 

zou beoordelen, dienen onmiddellijk verwijderd te worden door de standplaatsuitbaters.  

 

Artikel 11: Het inrichten van de kraampjes mag gebeuren vanaf vrijdag 11 of 18 december 2015 

vanaf 10.00 uur. De standhouder dient in ieder geval iedere dag één uur voor de 

aanvangstijd van de kerstmarkt aanwezig te zijn. De standhouder die niet of niet tijdig 

aanwezig is, heeft geen recht op terugbetaling van het inschrijvingsgeld, tenzij hij kan 

bewijzen dat hij wegens niet voorziene omstandigheden afwezig is gebleven. 

 

Artikel 12: De standplaatsen en hun onmiddellijke omgeving dienen door de exploitanten versierd te 

worden in de sfeer van Kerstmis.  Specifieke richtlijnen worden verstrekt bij de toekenning 

van de standplaatsen. Iedere vorm van commerciële publiciteit aan de standplaatsen 

wordt uitdrukkelijk verboden.  Enkel de gebruikelijke identificatie en aanduiding van de  

aangeboden producten en prijzen wordt toegelaten. 

Het organiserende stadsbestuur zorgt voor een gepaste sfeerrijke inkleding van de 

 kerstmarkt.   

 

mailto:jos.peeters@tienen.be


 

 

 

Artikel 13: Het is aan de standhouders onder geen beding toegelaten om tijdens de kerstmarkt hun 

wagens op de markt te parkeren. Na het lossen en laden dienen de standhouders hun 

voertuigen onmiddellijk te verwijderen. 

 

Artikel 14:  De stad zorgt op de kerstmarkt voor aangepaste sfeermuziek. Het is de standhouders 

verboden om onder welke vorm ook een individuele geluidsinstallatie te voorzien. Animatie 

kan enkel op voorwaarde dat daarbij geen gebruik gemaakt wordt van een 

versterkingsinstallatie. 

 

Artikel 15: Onder geen beding mag er in de standplaatsen een open vuur gemaakt worden.  Het 

gebruik van vuurmanden en verwarmingstoestellen op elektriciteit of gas is toegestaan 

mits voorafgaandelijke controle van de brandweer. Eventuele kooktoestellen dienen 

derwijze opgesteld dat zij alle waarborgen van veiligheid bieden tegen brand. Om die reden 

moeten zij op een stenen vloerplaat of op een plaat van onbrandbaar of de warmte slecht 

geleidend materiaal zijn aangebracht.  In de standplaatsen waar een kooktoestel aanwezig 

is dient minimaal één reglementair gekeurd snelblustoestel met 6 kg ABC-poeder of een 

ander evenwaardig snelblustoestel met een aan het risico aangepast blusmiddel te 

worden  

 

Artikel 16: Het is aan de standhouders niet toegelaten om meer dan twee verplaatsbare gashouders, 

en één reserve, rondom de kraam te plaatsen. Lege gashouders mogen niet bij de kraam 

blijven staan maar dienen buiten het marktgedeelte afgevoerd te worden. Bijkomende 

reserveflessen moeten van buiten het marktgedeelte worden aangevoerd. De gashouders 

dienen zodanig opgesteld te worden dat zij in geval van brand van op een veilige afstand 

geheel kunnen gekoeld worden met water. 

 

Artikel 17:        Op iedere standplaats is een aansluiting op het elektriciteitsnet mogelijk. De standhouders 

dienen dit vooraf aan de stad Tienen te melden en met eigen middelen aan te sluiten.  

De standhouders dienen zelf een verlengkabel van 16 ampère met aarding (mono) van 

30m te voorzien. Omwille van de brandveiligheid moet die altijd volledig ontrold worden. 

Standhouders die niet beschikken over de juiste bekabeling (sectiekabel 2,5 mm2), 

mogen niet aansluiten.  De maximale aansluiting per kraampje wordt beperkt tot 3500 W.  

Bij overtreding van deze richtlijn heeft de afgevaardigde van de stad Tienen het recht om 

de elektriciteitstoevoer af te sluiten. 

 

Artikel 18 Voor het verlichten van de standplaatsen is enkel elektrisch licht toegelaten dat derwijze 

dient geplaatst te worden dat hierdoor geen gevaar kan ontstaan. 

 

Artikel 19: De standhouder die wenst gebruik te maken van het waterleidingsnet, dient dit vooraf 

expliciet aan te vragen aan de stad Tienen. 

  

Artikel 20: Bijkomende uitbouw van de kramen, alsook wijziging van de opstelling ervan, is onder 

geen enkel beding toegelaten.  Ook elke verkoop buiten de stand is verboden. 

 

Artikel 21: Het ontruimen van de standplaats dient te gebeuren op zondag 13 en 20 december 2015 

vanaf 19 uur.  

Het is verboden afval achter te laten De deelnemende standplaatsuitbaters dienen bij het 

beëindigen van de kerstmarkt alle afval die een gevolg is van hun uitbating op te ruimen 

en – gesorteerd - in de daartoe voorziene containers te deponeren of mee te nemen.   

Eén uur na sluitingstijd van de kerstmarkt dient alles netjes opgeruimd te zijn. 

 

Artikel 22:  Standplaatsuitbaters die onderhavig reglement niet naleven, dienen de kerstmarkt op 

verzoek van de afgevaardigde van de stad onmiddellijk te verlaten. Tevens zullen ze 

uitgesloten worden van deelname aan een volgende editie en verliezen ze ieder recht op 

terugbetaling van de door hen betaalde waarborgsom. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Artikel 21:     De standplaatsuitbaters zijn steeds aansprakelijk voor iedere beschadiging aan de ter 

beschikking gestelde standplaats en voor elke schade aan derden die zou veroorzaakt zijn 

door de exploitatie van de uitbating. 

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De voorzitter, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Jos Hermans 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Jos Hermans 

 voorzitter 

 


